
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE 

N. 15RS/233RG  del 02-03-2023 

 

OGGETTO 

D.LGS. 81/2008 AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE 

E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 07-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

 

Premesso che 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2022 è stato approvata la nota di 

variazione al  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 22/24 e relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Atripalda per il Triennio 2022/2024; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 78 del 24/06/2022 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022/2024; 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e, in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di 

ricorrere all'affidamento diretto nel caso di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, nella legge 14 giugno 

2019 n. 55; 

 

 

Considerato che: 

 

• L'affidamento diretto è individuato come una procedura finalizzata a consentire l'acquisizione di 

una fornitura di beni, di un servizio o di un lavoro di valore inferiore a determinate soglie senza 

necessità di un confronto competitivo, consentendo alle stazioni appaltanti di individuare l'operatore 

economico affidatario senza dover ricorrere a un percorso strutturato come una gara; 

• L'Autorità nazionale anticorruzione ha definito nelle Linee-guida n. 4/2016 alcune indicazioni, 

volte a ottimizzare i processi selettivi degli operatori economici con i quali procedere ad affidamenti 

diretti, soprattutto per garantire il rispetto del principio di economicità; 

• La riformulazione della lett. a) del comma 2 dell'art. 36 del Codice dei contratti pubblici operata 

dal D. Lgs. n. 56/2017 ha rafforzato l'originaria connotazione semplificativa dell'affidamento 

diretto, sancendo come lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare consultazione di 

due o più operatori economici; 

• La stessa Autorità Nazionale Anticorruzione nel documento di consultazione sull'aggiornamento 

delle Linee-guida n. 4/2016 (pubblicato l'8 settembre 2017) ha adeguato la propria posizione 

interpretativa, precisando come l'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento 



possa essere soddisfatto, ad esempio mediante un confronto con la spesa per precedenti affidamenti 

o con il corrispettivo riconosciuto da altre Amministrazioni per affidamenti analoghi; 

• Nel Paragrafo 3 - Capoverso 3.7 le sopra richiamate Linee guida Anac n. 4, stabiliscono, tra 

l’altro in tema di rotazione degli incarichi, che “Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, 

è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, 

contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente” 

• l’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha elevato a 5000 euro il limite entro il quale le 

amministrazioni possono effettuare acquisti di beni e servizi senza fare ricorso a mercati elettronici 

o piattaforme telematiche e derogare al principio di rotazione (parere C.d.S. su linee guida n. 01312 

del 30 aprile 2019); 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., concernente l’attuazione dell’articolo 1 

della legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 

Dato atto che,  

- Con determinazione N. 14 del 05-03-2019 del IV Settore dell’Ente veniva affidato il 

servizio di prevenzione e protezione dei lavoratori in materia di sicurezza e tutela della 

salute negli ambienti di lavoro per il periodo 2019/2020 ad altro operatore economico, 

successivamente rinnovato con determinazione del medesimo Settore n. 3 del 29.01.2021; 

- E’ stato effettuato Avviso esplorativo (prot. n.5538 del 23.02.2023) al fine di individuare, tra 

i dipendenti del Comune di Atripalda, soggetti interessati allo svolgimento del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dei rischi in possesso dei requisiti professionali previsti dall’Art. 

32 del D.Lgs n. 81/2008; 

- Alla scadenza del predetto avviso nessun dipendente ha prodotto manifestazione d’interesse; 

Considerato, altresì: 

- che l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, scadrà il 

04/03/2023; 

- che, in relazione al servizio anzidetto, la normativa vigente in materia di sicurezza sui posti 

di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) impone l'adempimento di una serie di 

provvedimenti tra i quali l'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione al fine di prevenire e/o limitare il rischio di infortuni sui luoghi di lavoro ed il 

verificarsi di danni alla salute dei lavoratori; 

- che, ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., si rende necessario 

l'aggiornamento continuo del Documento di Valutazione dei Rischi e la formazione del 

personale avviato ad attività lavorative; 

- che il servizio di RSPP, obbligatorio per legge, non può essere interrotto pena l’applicazione 

delle sanzioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008; 

- che nello specifico risulta necessario provvedere all’affidamento dell'incarico relativo  al 

servizio di RSPP, ex D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm. ed ii. 

- Che la Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” Convenzione per la 

prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche 

Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e 

sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) - lotto 7 Campania e Molise è scaduto in data 

15.02.2023; 

- Che è stata acquista la disponibilità del della RISASI Srls P.IVA 02852840640, società 

specializzata nel supporto alle aziende per la sicurezza sul lavoro, all’effettuazione servizio 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi, per l’importo di Euro 

1.500,00 oltre IVA in conformità alle modalità della proposta pervenuta a mezzo PEC ns 

prot. n.6392/2023, evidenziando il risparmio economico rispetto al precedente affidamento; 

- Precisato, altresì ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi indicati 

in premessa; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di prevenzione e protezione dei lavoratori in 

materia di sicurezza e tutela della salute negli ambienti di lavoro come da convenzione che 

si approva e si deposita agli atti dell’ufficio; 

- le clausole essenziali sono l’esecuzione presso l’ente dei servizi richiesti ed il termine di 

conseguimento degli stessi entro un anno dalla stipula; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto; 

 

Acquisito, in via pre-istruttoria, il Codice Identificativo Gara (SMART CIG) presso il sistema 

informativo monitoraggio gare all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il procedimento è 

pertanto identificato con il CIG ZB63A39554, mentre non è necessario richiedere un CUP (Codice 

Unico di Progetto) non essendo ravvisabile in questo servizio l’obiettivo dello sviluppo economico 

e sociale, ma ricadendo al contrario, nella gestione corrente dell’Ente; 

 

Richiamato l art. 163, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e dato atto che l’importo impegnato, 

comunque, è ricompreso nei dodicesimi disponili sul capitolo di bilancio codice 01.10-

1.03.02.11.999 

 

Acquisito il DURC prot. INAIL_36123960 regolare, con scadenza validità 19/04/2023; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 02/2023 di individuazione quale 

datore di lavoro dell’Ente; 

 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• Il regolamento comunale Regolamento per l’Esecuzione in economia di lavori, forniture e di 

beni e prestazioni di servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di responsabile 

prevenzione e protezione (RSPP) alla Società Risasi Srls con sede in Avellino, P.IVA 02852840640 

per la durata di mesi 12 (dodici) mediante affidamento diretto per l’importo di euro 1.500,00 (IVA 

esclusa) ed omnicomprensivo per il periodo dal 05.03.2023 al 04.03.2024; 

 



2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00 oltre IVA, al capitolo 114 del bilancio 2022-

2024, annualità 2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;  

 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica; 

 

4. di approvare il capitolato descrittivo e prestazionale che si approva, si deposita agli atti 

dell’ufficio e verrà sottoscritta dalle parti per accettazione;  

 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZB63A39554; 

 

6. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità del RUP, su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Enrico Reppucci – 

Responsabile Settore Entrate e Datore di Lavoro dell’Ente, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

9. di dare atto che l’eventuale formazione obbligatoria e specifica legata agli adempimenti in 

materia di sicurezza sarà oggetto di valutazione anno per anno e affidata, caso per caso, secondo il 

programma formativo che l’ente adotterà; 

 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Atripalda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

11.il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 07-03-2023  Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 07-03-2023 Il Responsabile del V SETTORE 

 Dott. Reppucci Enrico  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


